
Областное государственное автономное профессиональное образовательное учреждение  

«РАКИТЯНСКИЙ АГРОТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ТЕХНИКУМ» 

 

 
ПРИКАЗ 

 

 
 13.06.2023 года          № 574 -од 
п.Ракитное 

 

 
Об осуществлении деятельности в период летней оздоровительной кампании, в том числе 

о закреплении ответственных сотрудников 

 

 На основании Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации" № 

273-ФЗ от 29 декабря 2012 года с изменениями 2018 года, письма министерства 

образования Белгородской области №17-09/18-02/0503 от 07 июня 2023 года «О 

направлении информации» в целях организации летней занятости и отдыха студентов, 

профилактики преступлений и правонарушений, вовлечения в различные формы досуга  и 

полезную трудовую деятельность 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Заместителю директора по УВР Новиковой Светлане Николаевне организовать 

занятость обучающихся 1-3 курсов на период летних каникул 2022-2023 учебного года. 

2. Кураторам учебных групп составить карты занятости на каждого студента в 

закрепленной группе и вести мониторинг в течение всего периода: июль-август 2023 года 

с предоставлением возможных изменений занятости студентов  заместителю директора по 

УПР Сеитумеровой Виолетте Ивановне (срок до 25 июня 2023 года) согласно Приложения 

1.  

3. Кураторам Шевцову А.А., Журавель Н.В., Слабковскому И.М., Вахбиевой Э.Ш. 

составить карты занятости на каждого студента «группы риска» в закрепленной группе и 

вести мониторинг в течение всего периода: июль-август 2023 года с предоставлением 

возможных изменений занятости студентов  заместителю директора по УВР Новиковой 

Светлане Николаевне (срок до 25 июня 2023 года) согласно Приложения 2.  

4. Руководителю физического воспитания Бортникову И.Г. разработать план 

спортивно-оздоровительных мероприятий на июль-август 2023 года с учетом 

мероприятий, проводимых учреждениями спортивной направленности Ракитянского и 

Краснояружского районов в срок до 24 июня 2023 года. 

5. Педагогу дополнительного образования Новиковой Татьяне Александровне 

разработать план культурно-массовой работы на июль-август 2023 года с учетом 

мероприятий, проводимых учреждениями МУК ЦКР ДК «Молодежный», Пролетарским 

модельным центром культуры и досуга Ракитянского района, МУК ЦБС Ракитянского 

района Центральной районной библиотеки, ЦМИ Ракитянского района в срок до 24 июня 

2023 года. 

6. Утвердить план работы с обучающимися на период июля-августа 2023 года 

(Приложение 3). 

7. Кураторам учебных групп: 

6.1  в период с 20 по 30 июня 2023 года еще раз напомнить студентам (очно) и их 

родителям (в телефонном режиме или через родительские чаты) об: 

- охране жизни и здоровья студентов; 

- организации их безопасного и содержательного досуга; 

- трудоустройстве на период летних каникул; 

- недопущении бесконтрольного пребывания подростков в вечернее каникулярное время. 



6.2 Взять с родителей письменные заявления (памятки) о местонахождении их детей в 

период июля-августа 2023 года в срок до 30 июня 2023 года; 

6.3  максимально организовать занятость студентов в летний период, особенно для 

студентов «группы риска»: 

1. Майлатов Дмитрий Сергеевич, 26.07.2005 г.р., куратор Шевцов А.А., 

2. Морозова Галина Алексеевна, 10.09.2006 г.р., куратор Журавель Н.В., 

3. Федченко Андрей Викторович, 26.07.2005 г.р., куратор Шевцов А.А., 

4. Цирюлик Руслан Андреевич, 18.09.2006 г.р., куратор Журавель Н.В., 

5. Нежурин Дмитрий Артемович, 12.11.2005 г.р., куратор Слабковский И.М., 

6. Олейников Илья Витальевич, 18.11.2006 г.р., куратор Слабковский И.М., 

7. Лазарева Александра Романовна, 08.06.2006 г.р., куратор Вахбиева Э.Ш. 

8. Закрепить за обучающимися «группы риска» (п.6.3 настоящего приказа) наставников на 

период летних каникул для осуществления контроля за организацией отдыха и труда 

подростков из числа их кураторов (п.7.3 настоящего приказа). 

9. Библиотекарю Камаевой Е.Н. организовать работу читального зала в период с 01 июля по 

31 июля 2023 года для возможного посещения студентами техникума. 

10. Кураторам учебных групп 1-3 курсов провести разъяснительную работу со студентами, 

направленную на предупреждение несчастных случаев на водных объектах и дорожно-

транспортных происшествий в срок до 25 июня 2023 года. 

11. Руководителю-организатору ОБЖ Куроптеву С.В. и ответственной за охрану труда 

Ворониной Екатерине Владимировне провести со студентами тематические инструктажи 

по технике безопасности в летний период с записями в журнал инструктажей в срок до 25 

июня 2023 года. 

12. Библиотекарю Камаевой Е.Н., руководителю-организатору ОБЖ Куроптеву С.В. 

разместить на сайте техникума и в социальных сетях видеоролики, памятки по вопросам 

профилактики травматизма и гибели несовершеннолетних в срок до 25 июня 2023 года. 

13. Заместителю директора по УПР Сеитумеровой Виолетте Ивановне разместить материалы 

по вопросам трудоустройства обучающихся на сайте техникума и в социальных сетях в 

срок до 25 июня 2023 года. 

14. Педагогу-психологу Гончаровой С.В. в срок до 30 июня  2023 года провести диагностику, 

направленную на выявление несовершеннолетних, склонных к суицидальному 

поведению, имеющих признаки депрессивных расстройств, находящихся в трудной 

жизненной ситуации для оказания им в последующем (в период летних каникул) 

необходимой помощи.  

15. Назначить ответственной за предоставление информации об организации занятости 

обучающихся в летний период в разрезе групп заместителя директора по УПР 

Сеитумерову Виолетту Ивановну (один раз в две недели, начиная с 26 июня 2023 года).  

16. Назначить ответственной за предоставление информации об организации занятости 

обучающихся «группы риска» в летний период (еженедельно, начиная с 26 июня 2023 

года ) заместителя директора по УВР Новикову С.Н. 

17. Заместителю директора по УВР Новиковой С.Н. предоставить информацию о занятости 

обучающихся «группы риска» в летний период главам администраций Ракитянского и 

Краснояружского районов, а также в территориальную комиссию по делам 

несовершеннолетних и защите их прав по Ракитянскому району и по Краснояружского 

району в срок до 25 июня 2023 года. 

18. Заместителю директора по УВР Новиковой С.Н. разместить в СЭД официальные письма, 

направляемые в ТКДН и ЗП Ракитянского и Краснояружского районов о летней 

организации занятости студентов. 

19. Участвовать в рейдовых мероприятиях в летний период администрации совместно с 

кураторами – общественными воспитателями студентов «группы риска» согласно 

утвержденного графика рейдовых мероприятий в рамках операции «Подросток» с целью 

осуществления контроля за условиями проживания, организацией отдыха и труда 

подростков. 



20. Заместителю директор по УВР Новиковой С.Н., совместно с педагогом-психологом 

Гончаровой С.В. организовать психолого-педагогическую помощь несовершеннолетним и 

родителям в течение всего каникулярного времени через социальную сеть. 

21. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по УВР Новикову 

С.Н. 

 

 

 

Директор ОГАПОУ «РАТТ»  Н.А. Новикова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. Новикова Светлана Николаевна 

заместитель директора  

тел.: 8(47245)55-5-77 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

Информация 

об организации занятости обучающихся в летний период 

(с _____ по ______ 2023 года (1 раз в две недели) 

 

№ 

п/п 

№ 

учебной 

группы 

Общее 

количество 

обучающихся в 

группе 

Ф.И.О. 

куратора, 

контактные 

данные 

Занятость 

В общежитии В 

оздоровитель

ном лагере 

В лагере 

труда и 

отдыха 

(трудовой 

отряд) 

В 

студенческих 

отрядах 

Волонтерска

я 

деятельность 

Дополнитель

ное 

образование 

Трудоустрой

ство 

По месту 

проживания 

(ведение 

подсобного 

хозяйства) 

На лечении За пределами 

региона 

              

              

 

 

 

Приложение 2 

 

Информация 

об организации занятости обучающихся «группы риска» в летний период 

(по состоянию на _____________2023 г. (еженедельно) 

 
№/

№ 

Фамилия, 

имя, 

отчество, 

год 

рождения 

Адрес Занятость 

В общежитии В 

оздоровительн

ом лагере 

В лагере труда 

и отдыха 

(трудовой 

отряд) 

В 

студенческих 

отрядах 

Волонтерская 

деятельность 

Дополнительн

ое образование 

Трудоустройст

во 

По месту 

проживания 

(ведение 

подсобного 

хозяйства) 

На лечении За пределами 

региона 

             

             

 

 

 



 

План работы со студентами  

ОГАПОУ «Ракитянский агротехнологический техникум»  

на период летних каникул 2022-2023 учебного года 

№ 

п/

п 

Наименование 

мероприятия 

Планируемая дата 

проведения/графи

к работы 

Форма 

проведения 

занятия 

Ответственные из числа 

сотрудников ОГАПОУ 

«РАТТ»/должность/телефо

н 

Ответственные из числа 

структур 

муниципалитета 

Категория 

участников 

1 Работа 18-ти 

спортивных 

площадок 

Ракитянского района 

«Дворовые тренеры» 

Июль-август 2023 

года 

Спортивные 

занятия на свежем 

воздухе 

Бортников И.Г./ 

руководитель 

физвоспитания/ 

89155650923 

Чуприна Юрий 

Викторович/директор 

МБУФК «Районный 

спортивно-

оздоровительный центр»/ 

89511538803 

Студенты 1-3 

курсов 

1.1 Стадион 

пос.Ракитное 

С 01.07 по 31.08 

понедельник, среда, 

пятница  

с 18.00 до 20.00 

 

Футбол, баскетбол, 

волейбол 

Бортников И.Г./ 

руководитель 

физвоспитания/ 

89155650923 

Пахнов Владимир 

Иванович/инструктор-

методист/89045312723 

Студенты 1-3 

курсов 

1.2 С 03.08 по 31.08 

понедельник  

с 14.00 до 18.30: 

вторник-пятница  

с 14.00 до 17.00 

Футбол  Бортников И.Г./ 

руководитель 

физвоспитания/ 

89155650923 

Погорелов Александр 

Васильевич/тренер СШ/ 

89205514775 

Студенты 1-3 

курсов 

1.3 Стадион 

пос.Пролетарский 

С 01.07 по 31.08 

понедельник, среда, 

пятница  

с 18.00 до 20.00 

 

Футбол, волейбол Бортников И.Г./ 

руководитель 

физвоспитания/ 

89155650923 

Храбан Руслан 

Ростиславович/инструктор

-методист/89511331007 

Студенты 1-3 

курсов 

1.4 Со 2 по 31 августа с 

понедельника по 

пятницу с 15.00 до 

19.30 

Футбол  Бортников И.Г./ 

руководитель 

физвоспитания/ 

89155650923 

Оболенцев Сергей 

Александрович/тренер 

СШ/89511406660 

Студенты 1-3 

курсов 

2 Работа читального С 01 по 31.07 Чтение Камаева Елена - Студенты 1-3 



зала библиотеки 

ОГАПОУ «РАТТ» 

С 8.00 до 16.00 литературы по 

интересам, 

предоставление 

интернет связи 

вай-фай 

Николаевна/библиотекарь 

ОГАПОУ 

«РАТТ»/889507177825 

курсов 

3 Интеллектуальный 

турнир "Прокачай 

мозги" 

24 июля 2023 года  

 в 19.00 

Интеллектуальная 

игра 

Гончарова Светлана 

Васильевна, педагог-

психолог ОГАПОУ 

«РАТТ»/89040827604 

Сотрудники МУК ЦБС 

Ракитянского района 

«Центральная районная 

библиотека» 

Студенты 1-3 

курсов 

4 Участие в 

соревнованиях по 

пейнтболу в рамках 

проведения 

праздничного 

мероприятия, 

посвященного Дню 

поселка 

30 июля 2023 года с 

14.00 до 16.00 

Пейнтбол  Бортников Иван 

Григорьевич/ руководитель 

физвоспитания 

89155650923 

Чуприна Юрий 

Викторович/ директор 

МБУФК «Районный 

спортивно-

оздоровительный центр»/ 

89511538803 

Студенты 1-3 

курсов 

5 Участие в 

веломарафоне ко 

Дню 

физкультурника 

14 августа 2023 

года 

Веломарафон  Бортников Иван 

Григорьевич/ руководитель 

физвоспитания 

89155650923 

Чуприна Юрий 

Викторович/ директор 

МБУФК «Районный 

спортивно-

оздоровительный центр»/ 

89511538803 

Студенты 1-3 

курсов 

6 Посещение фитнес-

клуба 

01.07 – 31.08 

Понедельник-

четверг с 17.30 до 

19.00 

Занятия фитнесом Гончарова Светлана 

Васильевна/педагог-

психолог ОГАПОУ 

«РАТТ»/89045361390 

Обыденнова Татьяна 

Александровна/заведующа

я отделом досуговой и 

проектной деятельности 

Студенты 1-3 

курсов 

7 Праздничная 

программа, 

посвящѐнная Дню 

семьи, любви и 

верности 

08.07.2023 

Площадь РЦКР  

«Молодежный» 

Концерт  Новикова Светлана 

Николаевна/заместитель 

директора по УВР ОГАПОУ 

«РАТТ»/89507122595 

Черкашин Михаил 

Александрович/заместител

ь директора по 

художественно-творческой 

деятельности/89194395822 

Студенты 1-3 

курсов 

8 «Мы вместе!» - 

торжественная 

праздничная 

29.07.2023 

10:00 

Юсуповский парк 

Выставка 

достижений 

техникума 

Новикова Светлана 

Николаевна/заместитель 

директора по УВР ОГАПОУ 

Черкашин Михаил 

Александрович/заместител

ь директора по 

Студенты 1-3 

курсов/ 

сотрудники 



программа, 

посвященная 94-й 

годовщине 

образования 

Ракитянского района 

 

«РАТТ»/89507122595 художественно-творческой 

деятельности/89194395822 

9 «Край, что я зову 

своей судьбой!» - 

торжественная 

программа, 

посвященная Дню 

поселка Ракитное. 

Концертная 

программа 

творческих 

коллективов и 

солистов ЦКР 

«Молодежный» 

29.07.2023 

18.30-20.00 

Площадь РЦКР  

«Молодежный» 

 

Торжественная и 

концертная 

программа 

Новикова Светлана 

Николаевна/заместитель 

директора по УВР ОГАПОУ 

«РАТТ»/89507122595 

Обыденнова Татьяна 

Александровна/заведующа

я отделом досуговой и 

проектной деятельности 

Студенты 1-3 

курсов 

10 Концерт кавер-

группы 

29.07.2023 

20.00-21.00 

Концерт  Новикова Светлана 

Николаевна/заместитель 

директора по УВР ОГАПОУ 

«РАТТ»/89507122595 

Болховитин Юрий 

Сергеевич/ведущий 

методист по работе с 

молодежью 

Студенты 1-3 

курсов 

11 Посещение клуба 

эстетического 

направления для 

молодежи «Пульс» 

01.08 – 15.08 

Вторник   

С 10.00 до 11.00 

Клуб по интересам Камаева Елена 

Николаевна/библиотекарь 

ОГАПОУ 

«РАТТ»/889507177825 

Голева Галина 

Ивановна/директор МУК 

Централизованная 

библиотечная система 

Ракитянского 

района»/89511515882 

Студенты 1-3 

курсов 

12 Посещение клуба 

правового 

просвещения 

молодежи 

«Подросток и закон» 

16.08 – 31.08 

Среда  

С 10.00 до 11.00 

Клуб по интересам Камаева Елена 

Николаевна/библиотекарь 

ОГАПОУ 

«РАТТ»/889507177825 

Голева Галина 

Ивановна/директор МУК 

Централизованная 

библиотечная система 

Ракитянского 

района»/89511515882 

Студенты 1-3 

курсов 

13 Посещение 1.07 – 31.08 Занятия спортом Бортников Иван - Студенты 1-3 



открытой 

спортивной 

площадки ОГАПОУ 

«РАТТ» 

Ежедневно с 18.00 

до 20.00 

на открытом 

воздухе: футбол, 

волейбол, легкая 

атлетика 

Григорьевич/ руководитель 

физвоспитания 

89155650923 

курсов 

14 Посещение ролле-

вело-лыжной трассы 

в парке Юсупова  

1.07 – 31.08 

Ежедневно с 19.00 

до 21.00 

Езда на 

велосипедах, 

роликах, прогулки 

и отдых в парке 

Новикова Татьяна 

Александровна/педагог 

дополнительного 

образования ОГАПОУ 

«РАТТ»/89507159992 

- Студенты 1-3 

курсов 

15 Участие в 

розыскных 

мероприятиях  

По необходимости Работа членов 

студенческого 

отряда содействия 

полиции 

Куроптев Сергей 

Васильевич/руководитель-

организатор ОБЖ, командир 

СОСП 

«Ракита»/89045383426 

Рядинский Петр 

Иванович/начальник 

ОМВД России по 

Ракитянскому району/02 

Члены СОСП 

«Ракита» 

16 Помощь одиноко 

проживающим 

людям, ветеранам 

ВОв 

По запросам о 

помощи 

Работа 

волонтерского 

отряда «Ветер 

перемен» 

Гусева Мария 

Владимировна/преподавател

ь, руководитель 

волонтерского 

отряда/89042245417 

- Члены 

волонтерског

о отряда 

«Ветер 

перемен»  

38 чел. 

17 Репетиции членов 

команды КВН  

В течение июля-

августа 2023 года  

Репетиции к 

выступлению 

команды КВН 

«Лишь бы не 

отчислили!» 

Гамова Светлана 

Петровна/преподаватель, 

руководитель команды 

КВН/89511393411 

- Члены 

команды 

КВН 10 чел. 

18 Участие в Дне 

открытых дверей 

МКЦ 

1 июля 20.00 Праздничная 

программа 

Новикова Татьяна 

Александровна/педагог 

дополнительного 

образования ОГАПОУ 

«РАТТ»/89507159992 

Сотрудник отдела по 

делам молодежи по 

Ракитянскому району 

1-3 курс 

19 Участие во 

Всероссийском 

историческом квесте 

«Курская дуга» 

12 июля 2023 года Исторический 

квест 

Новикова Татьяна 

Александровна/педагог 

дополнительного 

образования ОГАПОУ 

«РАТТ»/89507159992 

Сотрудник отдела по 

делам молодежи по 

Ракитянскому району 

1-3 курс 



20 Участие в заседании 

Дебатного клуба 

«Альтернатива» 

15 июля 2023 года Дебаты  Новикова Татьяна 

Александровна/педагог 

дополнительного 

образования ОГАПОУ 

«РАТТ»/89507159992 

Сотрудник отдела по 

делам молодежи по 

Ракитянскому району 

1-3 курс 

21 Участие в акции,, 

посвященной 

безопасному 

использованию сети 

Интернет 

19-25 июля 2023 

года 

Акция  Новикова Татьяна 

Александровна/педагог 

дополнительного 

образования ОГАПОУ 

«РАТТ»/89507159992 

Сотрудник отдела по 

делам молодежи по 

Ракитянскому району 

1-3 курс 

22 Участие в 

спортивном квесте  

«Зарядись 

позитивом» 

Август  

(по согласованию 

 с ЦМИ) 

Спортивный квест Бортников Иван 

Григорьевич/ руководитель 

физвоспитания 

89155650923 

Сотрудник отдела по 

делам молодежи по 

Ракитянскому району 

1-3 курс 

23 Турнир по кибер-

спорту 

Август  

(по согласованию 

 с ЦМИ) 

Спортивное 

мероприятие 

Бортников Иван 

Григорьевич/ руководитель 

физвоспитания 

89155650923 

Сотрудник отдела по 

делам молодежи по 

Ракитянскому району 

1-3 курс 

24 Комплекс 

мероприятий, 

посвященный Дню 

флага РФ 

Август  

(по согласованию 

 с ЦМИ) 

 Новикова Татьяна 

Александровна/педагог 

дополнительного 

образования ОГАПОУ 

«РАТТ»/89507159992 

Сотрудник отдела по 

делам молодежи по 

Ракитянскому району 

1-3 курс 

25 Районный форум 

молодежного актива 

Август  

(по согласованию 

 с ЦМИ) 

Форум  Новикова Татьяна 

Александровна/педагог 

дополнительного 

образования ОГАПОУ 

«РАТТ»/89507159992  

Сотрудник отдела по 

делам молодежи по 

Ракитянскому 

району/89087866640 

1-3 курс 

26 Акция совместно с 

ОГИБДД  

по безопасности 

дорожного 

движения 

Август  

(по согласованию 

 с ЦМИ) 

Акция  Куроптев Сергей 

Васильевич/руководитель-

организатор ОБЖ, командир 

СОСП 

«Ракита»/89045383426 

Сотрудник отдела по 

делам молодежи по 

Ракитянскому 

району/89087866640 

1-3 курс 

27 Экологические 

субботники 

17.07. 

31.07 

Волонтерская 

деятельность 

Гусева Мария 

Владимировна/преподавател

Сотрудник отдела по 

делам молодежи по 

Волонтеры  



07.08 

21.08 

ь, руководитель 

волонтерского 

отряда/89042245417 

Ракитянскому 

району/89087866640 

28 Адресная помощь 

нуждающимся 

По необходимости Волонтерская 

деятельность 

Гусева Мария 

Владимировна/преподавател

ь, руководитель 

волонтерского 

отряда/89042245417 

Сотрудник отдела по 

делам молодежи по 

Ракитянскому 

району/89087866640 

Волонтеры  

29 Оказание психолого-

педагогической 

помощи 

несовершеннолетни

м и родителям с 

использованием 

Messenger. 

Постоянно, в 

течение летнего 

времени 

Размещение 

информации в 

разных Messenger. 

Гончарова Светлана 

Васильевна/педагог-

психолог ОГАПОУ 

«РАТТ»/89045361390 

- Студенты 1-3 

курс,  

родители, 

абитуриенты 

и их родители 

30 Профориентационна

я работа 

амбассадоров 

Профессионалитета 

с абитуриентами 

20.06.2023 г. – 

16.08.2023 г. 

(по вторникам и 

пятницам с 09.00 до 

11.00) 

Амбассадоры 

Профессионалитет

а 

Новикова Татьяна 

Александровна/педагог 

дополнительного 

образования ОГАПОУ 

«РАТТ»/89507159992 

- Студенты 1-2 

курсов 

 


